¹⁶ I Cor. iv, 15. ¹⁷ II Cor. xi, 21. ¹⁸ Rom. ix, 3. ¹⁹ Philipp. iii, 8. ²⁰ Rom. xv, 19. ²¹ II Cor. xii, 23.

(25) Καὶ ταῖς. Deest καὶ in novem Regg., etc.
 (26) Ὡς ἄλλω. Gabr. legit, ὡς καλῶ, et vertit, « tanquam pulchro quodam ornamento. » Sic etiam videtur legisse Ruf. « velut pretiosus quodam monili. »
 (27) Θαρρεῖ τῷ πνεύματι. Comb. « fudit spiritui, sensus spiritu est, id est, « mentis sensu. »
 (28) Καὶ ὑποπιάζει. Sic Reg. a, r, bm, i, tres Colb., etc. Regii tamen hu, n, u, Or. 4. optima; notæ. ὑποπιάζει. Alii duo Regii, duoque Colb., Coisl. 1, habent, ὑποπιέζει.
 (29) Καθαρῶν. Billius melius primis curis vertit, « velut adversarium profligat. »
 (30) Ἀντεισαχθῆναι. Rufinus hic plurà de suo addit: « Audet aliquid ultra quam fas est... ultra mandatum Dei nititur; nam proximis suos non sicut se, sed plus quam se diligit. Denique, se etiam abjecto, illos pro se introduci orat ad Christum... et eligit extra pietatem fieri pro pietate. » Gabr. « optat... suum in locum successos Christo exhiberi. » Nihil aliud his verbis significat Gregorius, nisi Paulum optasse pro Christo interfici, vel devoveri, ut Judæos lucrifaceret et ad Christum introduceret. Anathema a Christo esse, id est, pro Christo; quo sensu particula « ab » a Cicerone ipso sumitur: « ab reo dicere, » id est, « pro reo, in rei gratiam dicere. » Potuit etiam optare Apostolus, in

LV. In infirmitatibus et afflictionibus gloriatur. In mortificatione Jesu, tanquam in alio quodam ornamento sibi placet. In carnalibus sublimis est, et ob spiritualia exsultat. Imperitus non est scientia: et tamen se per speculum duntaxat et in ænigmate videre ait. Spiritui confidit: et tamen corpus castigat, tanquam adversarium ejiciens. Quid autem in his rebus nos docet atque admonet? nempe, ne ob terrena essemur, ne ob scientiam inflemur, ne carnem adversus spiritum excitemus. Pro omnibus dimicat, pro omnibus precatur, zelo omnes prosequitur, pro omnibus inflammat, tam a lege alienis, quam legi subjectis, gentium concionatores, Judæorum patronus. Quin etiam majus aliquid ¹⁷ pro suis secundum carnem ¹⁸ fratribus ausus est, ut ipse quoque aliquid audeam hoc dicens, eos ad Christum loco suo introduci, pro sua charitate optat. O ingentem animi præstantiam! o ingentem spiritus fervorem! Christum, qui nostra causa maledictum factus est ¹⁹, qui infirmitates nostras suscepit, et morbos portavit ²⁰, imitatur; aut, ut moderatius dicam, primus post Christum, eorum causa, etiam tanquam impius, aliquid perpeti non recusat, modo ipsi salutem consequantur.

LVI. Quid singula commemoro? ipse enim, non sibi, sed Christo et prædicationi vivens, mundumque sibi ipsi crucifigens, ac mundo ²¹, et rebus iis quæ in aspectum cadunt, crucifixus, parva omnia et cupiditate sua inferiora existimat ²²: quamvis **41** etiam ab Hierusalem, et per circuitum, usque ad Illyricum, Evangelium impleverit, quamvis ad tertium cælum per raptum pervenerit ²³, quamvis paradisi spectator fuerit, quamvis arcanorum verborum auditor ²⁴. Hæc Paulus, et si quis eodem spi-

²⁰ Gal. iii, 13. ²¹ Isa. liii, 4. ²² Gal. vi, 14.

Ecclesia Christi contemptissimus haberi, modo Judæos ad veram justitiam perduceret. Demum, si quid difficultatis hic esset, verbis quæ sequuntur penitus tollitur: « imitatur Christum qui factus est pro nobis maledictum. » Optavit Paulus pro fratribus suis, id esse, et pati, quod fuit et passus est Christus pro nobis. Optavit. Frustra in erroris sui patrociniū hæc Gregorii verba trahere conantur novi Hesychiastæ, quos egregie refellit Illustrissimus et doctissimus Meldensis episcopus in libro qui Gallice est inscriptus: « Divers écrits ou mémoires sur le livre, qui a pour titre: *Explication des Maximes des Saints*, » etc.
 (31) Μεγαλοβίας. Habent pauci, μεγαλοψυχίας.
 (32) Ἀναλαβόντα. Regg. novem, plures Colb., Jes. Or. 4, λαβόντα.
 (33) Σταυρωθεὶς. Reg. 1, Colb. m, Comb. συσταυρωθεὶς: « una crucifixus. »
 (34) Δι' ἄρπαγῆς. Colb. 5, uno verbo, διαρπαγεῖς, et in margine δι' ἄρπαγῆς.
 (35) Κἄν τοῦ. Habet Reg. hu, καὶ, et paulo post idem. Regg. a, i, x, Colb. 4, 7, m. Or. 4, Gabr. καὶ τῶν.
 (36) Ἀρρήτων ἡμῖν. Regg. a et u, ἀπορρήτων, « arcanorum verborum, quæ nobis loqui non licet (II Cor. xii, 4). »

ritu præditus est. Nos autem veremur, ne, si cum illis comparemur, stulti quidam principes Taneos simus ²⁵, aut exactores spicas legentes, aut populum falso beatum dicentes ²⁶; addam etiam beati dicti, et pedum vestrorum viam turbantes: aut illusores dominantes ²⁷, aut juvenes antistites ²⁸ ac prudentia minime adulti, ne panem quidem et vestimentum ²⁹, ad hoc ut quibusdam regendis præsimus, habentes; aut prophetæ iniqua docentes ³⁰, aut principes inobedientes, et digni qui cum patris ob famis duritiam ³¹ male audiamus. Aut sacerdotes longe ab eo remoti, ut ad cor Hierusalem loquamur ³², quæ omnia Isaias, per Seraphim et carbonem purgatus ³³, pulchre exprobrat, et constat.

LVII. Sed fortasse tantum quidem est hoc opus, tamque molestum et laboriosum cordi sensu prædico, et mœrenti, ac vere tinea ossium ³⁴ viro prudenti. Verum parvum est periculum, aut casus levis et contemnendus? At enimvero magnum mihi terrorem injiciunt, hinc beatus Oseas, adversus nos sacerdotes et præfectos judicium esse dicens, quia laqueus speculæ facti sumus, et quasi rete extensum super Itabyrium ³⁵, quod ab iis fixum est, qui humanas animas venantur, minitansque se facturum, ut malos prophetas demetat ³⁶, ac iudices eorum igne absumat ³⁷, seque paulisper contineat, ne reges et principes ungat, quoniam sibi ipsis ac non per ipsum regnarunt ³⁸.